
MAGAZYN PRACOWNIKÓW � NUMER 16 GRUDZIEŃ 2017 | REGIONALNY DODATEK DO „GŁOSU LASU”

MONOGRAFIA 
NADLEŚNICTWA ZWOLEŃ
– PODRÓŻ SENTYMENTALNA

PSZCZOŁY WRACAJĄ DO LASU

III REGIONALNA 
SUBMISJA DREWNA 
SZCZEGÓLNEGO

RADOMSKO-KIELECKI



2 | GŁOS LASU | GRUDZIEŃ  2017

NA DOBRY POCZĄTEK

Spis treści
03 MIGAWKI

Leśnicy na sportowo

Pokaz maszyn do budowy 
i utrzymania dróg leśnych

O jodle w Jedlni

„Stop Smog”

04 LAS I HISTORIA
Monografia Nadleśnictwa 
Zwoleń – podróż 
sentymentalna

05–06 O TYM SIĘ MÓWI
Pszczoły wracają do lasu

07 REPORTAŻ
III Regionalna Submisja 
Drewna Szczególnego

08 FOTOREPORTAŻ
99. rocznica odzyskania 
niepodległości

„GŁOS LASU RDLP W RADOMIU” JEST DODATKIEM 
REGIONALNYM DO MAGAZYNU „GŁOS LASU” 
WYDAWANEGO PRZEZ CENTRUM INFORMACYJNE 
LASÓW PAŃSTWOWYCH

REDAKTOR PROWADZĄCA:
Edyta Nowicka

ADRES REDAKCJI:
Biuro RDLP w Radomiu
ul. 25 Czerwca 68
26-600 Radom
tel. 48 385 60 00 wew. 16
faks 48 385 60 01
e-mail: edyta.nowicka@radom.lasy.gov.pl

SKŁAD:
Mariusz Gładysz

KOREKTA:
Agnieszka Mocarska

PROJEKT:
Novimedia Content Publishing
www.novimedia.pl

DRUK:
Elanders Poland
www.elanders.com, +48 23 662 23 16

OKŁADKA
Najdroższy los sprzedany na submisji
Fot. E. Nowicka

Regionalna Dyrekcja 
Lasów Państwowych w Radomiu

Szanowni Czytelnicy,
W bieżącym numerze radomsko-kieleckiego dodatku do „Głosu 

Lasu” znajdziecie Państwo podsumowanie trzeciej już Submi-
sji Drewna Szczególnego RDLP w Radomiu oraz informacje 

o konferencji, która odbyła się w związku z realizacją działania Pszczoły wraca-
ją do lasu w ramach projektu rozwojowego Lasów Państwowych Zdrowa żyw-
ność z polskich lasów koordynowanego przez Regionalną Dyrekcję Lasów Pań-
stwowych w Radomiu. Opisaliśmy także nową monografię – Nadleśnictwo 
Zwoleń znalazło się wśród tych, których dzieje leśników i gospodarki leśnej 
zostały udokumentowane w formie książkowej. Przedstawiliśmy także wy-
brane wydarzenia, które miały miejsce w minionym okresie na terenie RDLP 
w Radomiu oraz fotoreportaż z udziału leśników w obchodach 99. rocznicy 
odzyskania niepodległości.

Edyta Nowicka
Redaktor prowadząca

Darz bór!

Leśnicy zapraszają 
10 grudnia na mikołajkowy 

nordic walking na 
Królewskie Źródła 

w Nadleśnictwie Kozienice
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MIGAWKI

Pokaz maszyn 
do budowy 
i utrzymania dróg 
leśnych
W listopadzie na terenie RDLP w Rado-
miu odbyło się szkolenie zorganizowane 
przez Ośrodek Techniki Leśnej w Ja-
rocinie dla pracowników regionalnych 
dyrekcji LP w Radomiu, Warszawie, 
Lublinie i Krośnie zajmujących się infra-
strukturą leśną.
Podczas części teoretycznej w Centrum 
Edukacji Przyrodniczej Nadleśnictwa Mar-
cule prof. dr hab. inż. Andrzej Czerniak 
z Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrod-
niczego w Poznaniu omówił dobre praktyki 
w budownictwie dróg leśnych, a najnow-
sze technologie do utrzymania i remon-
tów dróg leśnych przedstawił Ryszard Mi-
siek, dyrektor OTL w Jarocinie, oraz Paweł 
Cuprych, pracownik ośrodka. Następnie 
uczestnicy udali się na powierzchnię po-
kazową w Nadleśnictwie Starachowice 
w leśnictwie Kutery, gdzie odbył się pokaz 
maszyn.

Tekst | Dorota Włosowska

„Stop Smog”
W listopadzie w nadleśnictwach: 
Barycz, Daleszyce, Dobieszyn, Łagów, 
Marcule, Ostrowiec Świętokrzyski, 
Suchedniów i Zwoleń w ramach 
ogólnopolskiego programu „Stop 
Smog” odbyło się wspólne z uczniami 
i studentami sadzenie lasu. 
Głównym celem akcji jest szeroka kampa-
nia informacyjno-promocyjna dotycząca 
zanieczyszczeń powietrza i smogu. Sa-
dzenie lasu pomaga w walce ze smogiem 
– rośliny mają ogromną zdolność neutrali-
zowania zanieczyszczeń atmosferycznych. 
Akcja prowadzona jest we współpracy 
z Ministerstwem Środowiska i Lasami Pań-
stwowymi, koordynuje ją Instytut Ochro-
ny Środowiska. W finale 25 listopada na 
terenie Nadleśnictwa Daleszyce wraz ze 
studentami z Niezależnego Zrzeszenia Stu-
dentów z leśnikami las sadził Sławomir Ma-
zurek, podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Środowiska.

Tekst | Paweł Kosin

Leśnicy na sportowo
Leśnicy z terenu RDLP w Radomiu są coraz lepsi w rozgrywkach 
sportowych. Miniony kwartał należał do pingpongistów i siatkarzy.

W XVIII Mistrzostwach Polski Pracowników Lasów Państwo-
wych w Tenisie Stołowym, które odbyły się w listopadzie na 
terenie RDLP w Pile, drużyna RDLP w Radomiu w składzie: 

Krzysztof Gola i Błażej Gola z Nadleśnictwa Daleszyce, Ryszard Kruk z Nad-
leśnictwa Marcule i Tomasz Sobczyk z Nadleśnictwa Zwoleń zdobyła III 
miejsce, a Krzysztof Gola i Błażej Gola zdobyli tytuł mistrzów Polski w deblu. 
Wyróżnieniem jest także to, że kolejne ogólnopolskie mistrzostwa odbędą się 
na naszym terenie – w Bilczy. Wcześniej we wrześniu pingpongiści z terenu 
RDLP w Radomiu mieli okazję po raz pierwszy rywalizować podczas pierw-
szego w historii naszej dyrekcji Turnieju Tenisa Stołowego o Puchar Dyrektora 
RDLP w Radomiu, który odbył się na terenie Nadleśnictwa Daleszyce.

Coraz lepsi są także siatkarze. Podczas X Mistrzostw Polski Leśników 
w Piłce Siatkowej na terenie RDLP w Poznaniu sympatycznie nazwani „Lot-
nicy z Radomia” zdobyli 12. miejsce – to aż o trzy miejsca wyżej niż rok temu.

Tekst | Dorota Włosowska

O jodle w Jedlni
Szeroko rozumianym zagadnieniom hodowli drzewostanów 
jodłowych i z udziałem tego gatunku poświęcone było szkolenie, na 
którym spotkali się zastępcy nadleśniczych i inżynierowie nadzoru.

W LOE w Jedlni-Letnisku 6 i 7 listopada odbyła się część referatowa. 
Duże zainteresowanie wzbudziły tematy dotyczące nowego po-
dejścia do zagospodarowania drzewostanów jodłowych. Jednym 

z nich jest trzebież przerębowa, której ciekawe aspekty, w tym wiele praktycz-
nych uwag i wskazówek, przedstawił dr inż. Andrzej Matysiak. O realizacji 
pilotażowego projektu dotyczącego regulacji rozmiaru użytkowania w lasach 
zagospodarowanych rębniami ciągłymi i stopniowymi opowiedział Wiesław 
Szczechowicz. Doświadczeniami związanymi z drzewostanami o przerębo-
wej strukturze podzielił się Robert Jaros, leśniczy z Nadleśnictwa Zagnańsk. 
Referat ten wzbudził bardzo duże zainteresowanie, ponieważ wygłosił go 
leśnik nie tylko na co dzień wyznaczający zabiegi w jedlinach, ale również 
świetnie zaznajomiony z teoretyczną stroną modelowania struktur przerębo-
wych – w tym stosunkowo nową metodą BDq. O jodle, jej wymaganiach, 
zasadach pielęgnowania drzewostanów i prowadzenia rębni mówili również 
Piotr Kacprzak i Tomasz Krawczyk. Część terenowa szkolenia odbędzie się 
wiosną przyszłego roku. 

Tekst | Tomasz Krawczyk

Wiceminister Sławomir Mazurek wraz 
ze studentami i leśnikami posadził las 
w Nadleśnictwie Daleszyce

Drużyna RDLP w Radomiu na podium
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LAS I HISTORIA
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Piotr Kacprzak napisał we wstępie: 
Pisanie niniejszej monografii 
było dla mnie podróżą do 
przeszłości. W tym to bowiem 
Nadleśnictwie rozpoczynałem 
po zakończeniu studiów pierwszą 
pracę, tu poznawałem praktyczne 
funkcjonowanie życia tej 
jednostki, zarządzanie nią, prace 
gospodarcze – poczynając od 
planowania, poprzez realizację 
i ich ocenę, dokonywaną nie 
tylko przez nadleśniczego, ale 
przede wszystkim przez kontrole 
zewnętrzne. Tu poznałem wiele 
koleżanek i kolegów, z którymi 
mam kontakt do dziś, a każde 
spotkanie z nimi jest podróżą 
sentymentalną w miłą dla nas 
przeszłość. Pierwsza praca była dla 
mnie także wielkim wyzwaniem 
zawodowym, gdyż rzadko się 
zdarza (w tamtych czasach), by tuż 
po zakończeniu studiów móc tak 
szybko awansować, jak to było 
w moim przypadku, obejmując 
z marszu obowiązki nadleśniczego 
terenowego. Do lasów zwoleńskich 
często wracam, patrząc na 
zachodzące w lesie zmiany, 
szczególnie zaś wracam do miejsc 
dla mnie szczególnych, z którymi 
łączą mnie miłe wspomnienia. 
Może niniejsza monografia będzie 
z mojej strony spłatą zaciągniętych 
długów i wyrazem wdzięczności 
za tamte miłe lata względem 
koleżanek i kolegów.

TEKST | EDYTA NOWICKA

Wieczór był podróżą 
sentymentalną nie 
tylko dla autora, ale 

i dla uczestników, wśród których zna-
leźli się także potomkowie Tadeusza 
Kamińskiego, leśniczego leśnictw 
Miodne, Sucha i Antoniów, któremu 
Piotr Kacprzak zadedykował mono-
grafię.

Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP 
w Radomiu, pogratulował autorowi 
tego, że poświęcił się wyjątkowej 
pasji, która poza działalnością zawo-
dową i rodziną wypełnia jego życie. 
– Dzięki tej monografii zrobił coś bardzo 
ważnego dla innych osób, dla społeczności 
leśnej, lokalnej. Takich leśników z pasją 
historyczną jest w Polsce mało. Piotr 
Kacprzak to najlepszy historyk wśród 
leśników i najlepszy leśnik wśród history-
ków – powiedział dyrektor.

Piotr Kacprzak opowiedział o naj-
ważniejszych wydarzeniach w historii 
Nadleśnictwa Zwoleń, a także o tym, 
że oprócz historii w publikacji chciał 
pokazać ludzi związanych z tym tere-
nem, którzy są dopełnieniem całości 
historii leśnictwa, starając się pokazy-
wać, jakie były dzieje tych ludzi i la-
sów, a nie oceniać. W podziękowaniu 
autor otrzymał okazały bukiet kwia-
tów od dyrektora oraz załogi nadle-
śnictwa. Kwiaty otrzymała także żona 
autora – Teresa, w podziękowaniu za 
cierpliwość i akceptację czasochłonnej 
pasji Piotra.

Autor odpowiedział na wiele pytań, 
a  także odkrył tajniki swojej pasji. – 
Zainteresowanie historią leśną rozpoczęło 
się u mnie 20 lat temu, kiedy przegląda-

Monografia Nadleśnictwa Zwoleń 
– podróż sentymentalna
3 listopada odbył się wieczór autorski Piotra 
Kacprzaka. Zorganizowany został przez 
Nadleśnictwo Zwoleń w związku z wydaniem 
monografii, która jest wyjątkowa wśród wielu 
jego publikacji, ponieważ autor związany jest 
i był z tym terenem prywatnie i zawodowo.

łem monografię dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Katowicach, w której znalazły się 
odniesienia do dyrektora radomskiej dy-
rekcji – Edmunda Mickiewicza – wtedy 
to miałem taką refleksję, że wiedzą o tym 
leśnicy katowiccy, a nie wiadomo, ilu le-
śników radomskich zna historię leśnictwa 
regionu. Ale dopiero spotkanie z córkami 
tego dyrektora i odsłonięcie tablicy mu po-
święconej w budynku radomskiej dyrekcji 
było utwierdzeniem w przekonaniu o po-
trzebie dokumentowania historii leśnic-
twa i ludzi związanej z lasami. Do tego 
doszło spokojne usposobienie Piotra 
Kacprzaka, któremu towarzyszy 
przekonanie o tym, żeby w każdym 
człowieku widzieć to, co dobre. I tak 
rozwinęła się pasja, której efektem są 
kolejne publikacje, w których autor 
dokumentuje leśnictwo regionu.

To nie koniec zmagań autora w do-
kumentowaniu historii gospodarki 

leśnej i leśników regionu, w przy-
gotowaniu są następne publikacje. 
Warto również wspomnieć, że mo-
nografia „Leopold Pac-Pomarnacki – 
ptasznik i nemrod z Kresów i Rado-
mia” została zgłoszona do Nagrody 
Literackiej Miasta Radomia i znala-
zła się wśród trzech nominowanych 
książek, pokonując blisko 20 tytułów 
w kategorii Książka naukowa/popu-
larnonaukowa.

Uczestnicy wieczoru autorskiego
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Na konferencję do Leśnego 
Ośrodka Edukacyjnego 
Nadleśnictwa Radom 

zjechało ponad 150 osób, w tym na-
ukowcy, pszczelarze, bartnicy i leśnicy 
– pasjonaci pszczelarstwa i bartnic-
twa, a także osoby z instytucji i or-
ganizacji, które będą odgrywały rolę 
przy realizacji projektu.

Konferencja pt. Rola projektu rozwo-
jowego Lasów Państwowych „Zdrowa 
żywność z polskich lasów” ukierun-
kowana na poprawę ekosystemów 
leśnych jako środowiska bytowania 
pszczół odbyła się pod Patronatem 
Honorowym Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych dr. inż. Konrada 
Tomaszewskiego. Została zorganizo-
wana przez RDLP w Radomiu przy 
wsparciu nadleśnictw: Radom, Ko-
zienice i Zwoleń oraz DGLP i CILP.

We wstępnej części uczestnicy obej-
rzeli przesłanie dyrektora generalnego 
Lasów Państwowych skierowane do 
uczestników spotkania dotyczące projek-
tu rozwojowego Lasów Państwowych 
Zdrowa żywność z polskich lasów i działa-
nia Pszczoły wracają do lasu. 

Podczas pierwszej sesji referatowej 
Pszczelarstwo dzisiaj przedstawione 
zostały szczegóły projektu rozwo-
jowego oraz zagadnienia związane 
z pszczelarstwem z punktu widze-
nia nauki. Dr inż. Krzysztof Lysik 
z Nadleśnictwa Koszęcin, zastępca 
kierownika projektu, przedstawił 
zrealizowane i planowane w ra-
mach projektu działania. Następnie 
dr  hab. Bożena Denisow z Uniwer-

Pszczoły wracają 
do lasu

25 i 26 października 
w Jedlni, słynącej 
niegdyś z bartniczych 
tradycji, odbyła się 
konferencja dotycząca 
działania Pszczoły 
wracają do lasu 
w ramach projektu 
rozwojowego Lasów 
Państwowych Zdrowa 
żywność z polskich 
lasów.

sytetu Przyrodniczego w Lublinie 
opowiedziała o bazie pożytkowej 
pszczół, a dr hab. Zbigniew Koł-
towski, prof. Instytutu Ogrodnictwa 
w Skierniewicach, o kolekcji roślin 
miododajnych i znaczeniu roślin po-
żytkowych w gospodarce pasiecznej. 
O wybranych elementach gospodarki 
leśnej i łąkowo-rolnej w kształtowaniu 
różnorodności biologicznej opowie-
dział Tomasz Krawczyk z RDLP 
w Radomiu. Kolejne dwa wystąpienia 
dotyczyły pszczelarstwa miejskiego. 
Uczestnicy obejrzeli film Kamila Baja 
z Pszczelarium o faktach i mitach 
miejskiego pszczelarstwa, a o ulach 
na dachu DGLP i bardzo pozytyw-
nych wynikach analizy biochemicznej 
miodu opowiedział Piotr Smiatacz, 
dyrektor Zakładu Informatyki Lasów 
Państwowych, który zajmuje się tą pa-
sieką. Referaty dotyczyły także moż-
liwości finansowania pszczelarstwa 
i bartnictwa. Michał Pruś przedstawił 
możliwości wsparcia dla pszczelarzy 
ze środków ARiMR, a Michał Oba-
ra omówił możliwości finansowania 
pszczelarstwa ze środków WFOŚi-
GW w Kielcach. 

Podczas drugiej sesji referatowej 
Bartnictwo. Historia. Dziedzictwo 
kulturowe Krzysztof Reczek, dyrektor 
Muzeum Regionalnego w Kozieni-
cach, omówił zagadnienia związane 

z bartnictwem i prawem obelnym 
w Puszczy Kozienickiej „Królew-
skiej”, a Piotr Kacprzak, zastępca dy-
rektora RDLP w Radomiu, opowie-
dział o dziejach bartnictwa w Puszczy 
Świętokrzyskiej. W dalszej części 
leśnicy, którzy zdobyli już wcześniej 
doświadczenia w działaniach z za-
kresu bartnictwa, podzielili się swo-
imi spostrzeżeniami. Adam Sieńko 
z Nadleśnictwa Augustów opowie-
dział o projekcie Tradycyjne bartnic-
two ratunkiem dzikich pszczół w lasach, 
a Andrzej Pazura, leśnik bartnik 
z Nadleśnictwa Spała, przybliżył 
podstawy hodowli pszczół w bar-
ciach. O przywracaniu dziedzictwa 
kulturowego, jakim jest bartnictwo, 
opowiedział Piotr Piłasiewicz – zało-
życiel Bractwa Bartnego i współautor 
wniosku o wpis bartnictwa na Krajo-
wą Listę Niematerialnego Dziedzic-
twa. Podczas konferencji odbyła się 
też promocja książki „Ostatni bart-
nicy Europy, których spotkałem” au-
torstwa prof. dr hab. Krzysztofa Hej-
kego, fotografa i operatora, a przede 
wszystkim pasjonata bartnictwa. 
Wiele wrażeń wzbudziła także wy-
stawa profesora o tym samym tytule, 
składająca się ze zdjęć przedstawiają-
cych tradycyjne bartnictwo z kresów 
i ostatnich bartników odnalezionych 
przez autora w Polsce. 

Pokaz wchodzenia na leziwie
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TEKST  | EDYTA NOWICKA

Bartny Kąt w Puszczy 
Kozienickiej
LIDIA ZACZYŃSKA, NADLEŚNICTWO 
KOZIENICE
Bartny Kąt to nowe miejsce dla 
turystów na terenie leśnictwa 
Jaśce w Nadleśnictwie Kozienice, 
które zostało udostępnione 6 
września. Poprzedziła je konferencja 
dotycząca podsumowania tematu 
badawczego pt. „Opracowanie 
mierników i narzędzi pomiaru 
efektywności wykorzystania 
obiektów turystycznych w Lasach 
Państwowych” zorganizowana przez 
Nadleśnictwo Kozienice i RDLP w 
Radomiu w Centrum Aktywności 
Lokalnej w Pionkach. Sercem 
Bartnego Kąta jest rzeźba pszczoły 
autorstwa Mirosława Dziedzickiego 
oraz mała infrastruktura turystyczna. 
Jej ważny element to tablice 
informacyjne dotyczące ks. Józefa 
Gackiego – proboszcza z Jedlni, 
który przez 40 lat związany był 
z tą miejscowością. Był także 
historykiem, patriotą i autorem 
licznych książek oraz opracowań, 
wśród nich „Jedlnia w niej kościół i 
akta obelnego prawa”. Na terenie 
Bartnego Kąta można także 
zobaczyć kłodę bartną.
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Drugiego dnia konferencji pracow-
nicy Muzeum Wsi Radomskiej zapre-
zentowali wystawę rękodzieła, sprzętu 
i narzędzi związanych z bartnictwem 
i pszczelarstwem, udostępnioną 
w holu ośrodka. Następnie Konrad 
Zaremba z Nadleśnictwa Międzylesie 
przedstawił dokonania i plany doty-
czące bartnictwa na terenie Sudetów.

Podczas części terenowej w Nadle-
śnictwie Kozienice uczestnicy odwie-
dzili niedawno udostępniony dla tury-
stów Bartny Kąt, jedyne takie miejsce 
poświęcone bartnictwu w Puszczy 
Kozienickiej, oraz Kemping dla 
pszczół przy szkółce leśnej Przejazd. 
Posadzili także drzewa i krzewy mio-
dodajne. O dobrych praktykach do-
tyczących pszczelarstwa oraz współ-
pracy z pszczelarzami opowiedział 
Tomasz Sot, nadleśniczy Nadleśnic-
twa Kozienice, oraz pszczelarze ze 
Stowarzyszenia Pszczelarzy Puszczy 
Kozienickiej. W tym czasie na placu 
przy ośrodku odbył się instruktaż 
dziania barci i kłód bartnych, do któ-
rego wytypowano zespoły leśników 
z zacięciem bartniczym. Pod kie-
runkiem Piotra Piłasiewicza i innych 
członków Bractwa Bartnego z po-
wodzeniem kształcili się w niełatwym 
rzemiośle dziania barci. Po powrocie 
z Nadleśnictwa Kozienice uczestnicy 
konferencji obejrzeli pokaz dziania 
barci z użyciem pilarek w wykonaniu 
leśników z Nadleśnictwa Międzylesie, 
a następnie pokaz wchodzenia na le-
ziwie w wykonaniu Piotra Piłasiewi-
cza z Bractwa Bartnego. Przy okazji 
wśród leśników ujawniły się prawdzi-
we bartnicze talenty. Na pewno osoby 
te będą odgrywały dużą rolę w realiza-
cji projektu rozwojowego.

Konferencja była inspiracją dla wie-
lu osób, wskazano podczas niej wiele 
obszarów, w których z powodzeniem 
można wspólnie realizować działania 
na rzecz powrotu pszczół do lasu, pro-
pagowania pszczelarstwa i bartnictwa 
w lasach, a także miodu z polskich la-
sów. Zakończyła się sformułowaniem 
wniosków, które zostaną przedstawio-
ne Dyrektorowi Generalnemu Lasów 
Państwowych.

Uczestnicy konferencji w Bartnym Kącie

Submisję rozstrzygnięto 24 li-
stopada w Nadleśnictwie 
Włoszczowa, gdzie znajdo-

wał się plac, na którym zgromadzono 
drewno. Oferty złożyło 9 podmiotów 
zajmujących się produkcją okleiny, 
forniru oraz drzwi i ekskluzywnych 
mebli. 

Podobnie jak w poprzednich la-
tach, największym powodzeniem 
cieszył się surowiec dębowy poszu-
kiwany przez firmy zajmujące się 
produkcją wysokiej jakości oklein. 
Po raz kolejny zainteresowane były 
nim firmy nie tylko z Polski, ale też 
z Estonii. Rekordowy los (sztuka) 
pochodził z lasów Nadleśnictwa 
Staszów, za m sześć. zapłacono aż 3 
410 zł (6 274 za sztukę). Charaktery-
zował się szczególną barwą drewna, 
brakiem wad na pobocznicy i wąskim 
bielem przy odpowiedniej długości 
kłody.

Drewno dębowe w dobrej cenie 
sprzedano także z pozostałych nad-
leśnictw: Chmielnika, Dobieszyna, 
Grójca, Jędrzejowa, Ostrowca Świę-
tokrzyskiego, Przysuchy i Rudy Ma-
lenieckiej. Łącznie z losami z Nad-
leśnictwa Staszów sprzedano 288 m 
sześc. tego surowca. Średnia cena za 
m sześc. wyniosła 2 181 zł.

Tradycyjnie dużo sprzedano olchy 
– tym razem 128 m sześc., pochodzą-
cej głównie z Nadleśnictwa Włosz-
czowa, które było pionierem na tere-
nie radomskiej dyrekcji w sprzedaży 
drewna w formule submisji. Olcha ta 
odznacza się unikalnym rysunkiem 
i barwą, rzadko spotykanymi w in-
nych regionach kraju. Ze względu na 
te cechy jest poszukiwana przez pro-
ducentów oklein. Najwyższą, jedna-

Blisko 450 m sześc. 
najlepszego drewna 
ze świętokrzyskich 
i radomskich lasów 
zostało sprzedane 
na III Regionalnej 
Submisji Drewna 
Szczególnego RDLP 
w Radomiu. 
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III Regionalna Submisja 
Drewna Szczególnego
kową cenę zaoferowano za trzy losy 
z Nadleśnictwa Włoszczowa, tj. 
1 450 zł za m sześc.

Modrzew wystawiło Nadleśnictwo 
Suchedniów. Pozytywny był znaczny 
wzrost ceny – tym razem była to cena 
1 679 zł za m sześc., czyli o blisko 
700 zł więcej niż rok temu. Według 
naszych brakarzy przyczyną było 
odpowiednie przygotowanie towaru 
przy bardzo dobrych cechach drewna. 
Jesion i dąb czerwony zostały sprzeda-
ne za niższe ceny, odpowiednio 988 zł 
i 720 zł za m sześc. (ceny najwyższe). 

Średnia cena sprzedaży wszystkich 
gatunków była wyższa niż uzyskana 
w trakcie pierwszej i drugiej regio-
nalnej submisji i wyniosła 1 730 zł za 
m sześc. Doświadczenia z submisji 
są pozytywne – leśników cieszy to, 
że potrafią wyhodować i przygoto-
wać drewno o ponadprzeciętnych 
cechach użytkowych docenianych 
przez producentów z branży drzew-
nej. Tym bardziej że jest to produkt 
ekologiczny i odnawialny powstający 
z poszanowaniem zasad zrównowa-
żonego rozwoju i przepisów prawa, 
co potwierdzają certyfikaty FSC® 
i PEFC. Drewno to budzi zainte-
resowanie nie tylko odbiorów, ale 
i leśników – jest to doskonała spo-
sobność do szkoleń brakarzy. Tym 
samym RDLP w Radomiu potwier-
dziła swoje miejsce w kalendarium 
submisji w LP. Warte podkreślenia 
w tegorocznej submisji jest to, że 
dobrym kierunkiem jest specjaliza-

Gatunek
ceny średnie ceny najwyższe

masa [m sześc.] cena [zł/m sześc.] wartość [zł] cena [zł/m sześc.] nadleśnictwo
2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Db 114 158 288 1 881 2 453 2 181 214 900 387 555 627 937 2820 3408 3410 Ostrowiec Św. Ostrowiec Św. Staszów
Jw 2 – – 703 – – 1 153 – – 703 – – Suchedniów – –
Md 12 71 19 650 577 1 477 7 522 41 188 27 945 808 1034 1679 Suchedniów Przysucha Suchedniów
Ol 223 188 128 616 683 807 137 538 128 284 103 194 1001 1102 1450 Włoszczowa Ruda Maleniecka Włoszczowa
So 15 87 – 688 543 – 10 408 47 091 – 950 1111 – Starachowice Ostrowiec Św. –
Bk – 24 – _ 364 – – 8 622 – – 523 – – Zagnańsk –
Js – – 6 – – 925 – – 6 060 – – 988 – – Staszów

Dbcz – – 2 – – 720 – – 1 324 – – 720 – `– Jędrzejów
Ogółem 266 528 443 1 015 1 162 1 730 371 521 612 740 766 460

cja w kierunku wyselekcjonowanego 
dębu, który jest poszukiwany przez 
nabywców. Kolejne spostrzeżenie 
dotyczy potwierdzenia marki przez 

olchę włoszczowską oraz ugrunto-
wanie pozycji modrzewia.

Olcha włoszczowska ma ugruntowaną 
pozycję na rynku drzewnym

Dąb okazał się najbardziej pożądanym 
gatunkiem

ŚREDNIE I NAJWYŻSZE UZYSKANE CENY
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Leśnicy wzięli udział w  obchodach 99. rocznicy odzyskania niepodległości. 
Byli obecni na uroczystościach oraz uhonorowali miejsca pamięci związane 
z czynami niepodległościowymi, uczestniczyli też w wydarzeniach sportowych 
organizowanych w tym dniu.

99. rocznica odzyskania niepodległości


